Cc 2

subtra-

subtrahant, causantur eum cum hostibus nimium libera voluntatis vires tuentibus luctatum esse, & propterea in alteram partem obnixius tetendisse, ut facilius adversarios suos depresso humanæ voluntatis libertate deprimere. Quæ cantilena paucim ab ijs frequentata est, qui se ab ejus doctrinæ tramite recessisse forsitan conscijs sunt. Sic enim & illi qui contra Augustini sensum poenas parvolorum post hanc vitam, non multo modestius quam ipsi Pelagiani elevate, hoc ipsum velum suis conatibus præferunt. Ita sit ut illo specioso praetextu Augustini doctrina tam de peccato originali, quam de libero voluntatis arbitrio, adeoque de Christi gratia, quæ sine libero arbitrio intelligi nequit, in præsentissimum periculum adducatur. Sed boni isti viri dupli ex capite hallucinari videntur: tum quia nihil de libero arbitrio Augustinus adversus Pelagianos docuit, quod non diu ante nullo adhuc adversario secum litigante, vel Ecclesiam lacessente tradiderit: tum quod ignorare videantur, nullam acerbiorem saepiusque & invidiosius repetitam calumniam fuisse impætam Augustino, totique Ecclesiæ Catholicæ, cujus partes ipse solus in illo confictu litterario, ex ejusdem Ecclesiæ autoritate sustinebat, quam quod ex liberis arbitriis destructione, tum ipse esset, tum Ecclesia tota Manichæa. Audite adversus strenuissimum Ecclesiæ pugilem totamque Ecclesiam intonantem Julianum: Dicunt illi Manichæi quibus modo non communicamus, id est, toti isti, cum quibus dissident, quia primus hominis peccato, id est, Adæ liberum arbitrium perierit. Et in opere postremo, cui refellendo immortuus est Augustinus, haeretica impudentia insultans adversario suo: Ceterum duo ista quæ iungis, liberum & non liberum, id est, liberum & captivum, illi quidem rei de qua agimus, (id est, libero arbitrio) convenire non possunt. Tibi vero stultitiam singularem, impudentiam novam, impietatem veterem (id est, Manichæorum) adesse testantur. Et paulo ante: Hic intellectus est (liberi arbitrij) qui cum illis quos cunavimus vos etiam (id est, Catholicos) à Christo monstrat alienos. Et rursum inferius disputationem suam totam in summam colligens: Quo collectio condinceris inficiari dogmatata, ut promittas te liberum arbitrium non negare, quod ante mali, postea boni necessitate subvertis. Quapropter tantis conatibus prolixissimæ disputationi suæ immoratum esse protestatur: Ut ostenderemus, inquit, certissimum esse quod dixeram, quia negarent liberum arbitrium homines, qui vestro fuisse sermone deterriti, & in verum exitum vanâ formidine truderentur, teque esse præcipuum arbitrij liberi negotiorem. Ex quibus & alijs plurimis locis, quæ proferre in promptu est, manifestissime patet, quam immerito non nulli dicant, Augustinum propter Pelagianos liberum arbitrium depresso; cum è contrario nullam ipse totaque Ecclesia calumniam graviorem passa sit, quam quod everteret arbitrij libertatem, & ipse non semel fateatur, questionem illam fuisse sibi explicatu perdifficilem. Ex quo fit, ut ipse potius liberum arbitrium magnopere extollere debuit, vel potius via regia incedere, ne libero arbitrio favendo Pelagianus, adversando Manichæus esse videretur. Nos vero potius, si illa regula recentiorum locum habere posset, in tradenda veritate liberum

*Liber. 1. ad
Beauf. c. 2.*

*Liber. 1. oper.
impior. f. 124*

Vid. f. 121.

f. 154.

liberum arbitrium deprimere deberemus. Nam quemadmodum tempore Augustini male audiebat Ecclesia, quod Manichæismum traderet, ita nunc propter quorundam recentiorum novas opiniones traducitur, quod Pelagij sensa de arbitrij libertate & potestate docet; unde quanto maiori omnibus curæ est, tueri salutem suam, quam alienam offendere, tanto diligentiori sollicitudine Augustinus Ecclesiam à Manichæismo destructæ libertatis, nos à Pelagianismo enecatæ gratiæ purgare deberemus. Abruendo enim dominatricem gratiam destruebat quidem Pelagium, sed non purgabat seipsum à Manichæo: nos vice versa defendendo illam indifferentem libertatem, Calvinum quidem subvertimus, sed Pelagij maculam non diluimus. Sed quæcumquætandem Ecclesiam erroris pestis oppugnet, quæcumque calumnia desertæ veritatis, impingatur, absit ut quicunque Doctor Catholicæ veritatis ita unum declinet errorem, ut in alterum incidat. Absit multo magis, ut profundissimus ille Ecclesiæ Magister Pelagianos ita debellaverit, ut in depressione humanæ libertatis excellerit, aut suspectus sit. Antiquæ sunt illæ & usus tritæ omnium eorum voces, qui cælesti ejus doctrinæ, & à sanctissimis Ecclesiæ Romanæ Präfulibus sapientiæ numero comprobatae, obtrectare statuerunt, vel alteram inducere. Adversus cujusmodi, qui piffari mis Disputatoribus obviare præsumunt, & Magistri nostris tanquam necessarium modum excesserint, obloquantur, jam olim à divi Petri throno Celestini intonuit. Nec unquam hunc (Augustinum) sinistre sufficioris saltē rumor afferit, quem tantæ scientiæ olim fuisse meminimus, ut inter Magistros optimos, etiam à meis prædecessoribus semper haberetur. Bene ergo de eo omnes in commune senserunt, utpote qui ubique cunctis & anori fuerit & honori. Vnde resistendum talibus quos male crescere videmus. Nam in disputando cum hereticis ita fugere errorem, ut vel in minimo regulam veritatis excedas, non est veritatem defendere, sed evertere, non Ecclesiæ causam protegere, sed prodere. Vnde in hac eadem omnino causa similes hominum præveniens suspicções, in medio duorum errorum sine utriusvis labore, illibato tramite incedendum esse definiens præclarissime dicit: Possunt duo errores inter se esse contraria, sed ambo sunt detestandi, quia sunt ambo contrary veritati. Nam si propriea diligendi sunt Pelagiani quia oderunt Manichæos, diligendi sunt Manichæi quia oderunt Pelagianos. Sed absit ut Catholica mater propter alterum odiatur, alteros eligat anare, cum movente atque adiuvante Deo debeat utresque vitare, & cupiat utroque sanare. Absit igitur ut Augustinus, qui istum tuendæ veritatis modum tam diserte in hoc eodem argumento tradit, sui ipsius oblitus ita gratiam asseruerit, ut vel in minimo liberum arbitrium læserit. Noverat ipse quæstionem esse per quam delicatam, difficultem, anticipitem, in pondere & mensura tractandam, verba, syllabas, apicesque in statera ponderandos. Fuerat pulsatus eadem calumnia, jam verba ipsius in præjudicium libertatis, ut ipse testis est, rapta fuerant: Afferis, inquit adversus Julianum, me in alio libro meo dixisse, Negari liberum arbitrium si gratia commendetur: & iterum negari gratiam, si liberum commendetur arbitrum. Vnde promittebat Julianus quod

cum libri ipsi Augustini ventilari expiffent, à se illa sententiarum mudaretur & con-
foderetur impetas. Sed reponit ei cautissimus Doctor: Calomiaris. Non
hoc à me dictum est: sed propter ipsius questionis difficultatem videri hoc potest dictum
esse & putari &c. Quis non exspectet sapientiam differentis, quā fidem cognovit veritatem
mentientis? Cūm igitur tantopere hāc eversæ libertatis calumniā vexatus
fuerit Augustinus, quis mente sobriā suspicari audeat, eum in depri-
mendo voluntatis arbitrio debitum exceedere voluisse modum? Cūm
si ullus hujusmodi cogitationibus detur locus, tota doctrina de gratia
& libero arbitrio, de quorum conciliatione librum ex professo scri-
bere compulsus fuit, periclitetur. Ille quippe cardo est in quo tota
causa vertitur. Quem tam feliciter attigisse & enodasse visus est uni-
versæ Ecclesiæ in hunc usque diem, ut nemo de doctrinæ istius verita-
te, sive gratiam sive liberum arbitrium arctissimo vinculo inter se col-
ligata species, ausus fuerit dubitare. Nec mirum sanè cum Romæ san-
ctissimi Præfules diversis sanctionibus profundissimam cautissimam
que doctrinam ejus in hac parte comprobaverint & Ecclesia suam fe-
cerit. Hinc illa Ioannis secundi Romani Pontificis verba auctoritate
plena, quæ adversus Accœmetas Monachos Nestorianos protulit:
*Sanctus Augustinus, cuius doctrinam secundum prædecessorum meorum statuta, Romana
sequitur & servat Ecclesia.* Ut non immeritò magnopere dolendum sit,
nonnullos ita humanis & plerumque fallacibus ratiocinationibus de-
ditos esse, ut liberi arbitrij intelligentiam tutius ab Aristotele & è
Gentili Philosophia, quam ex antiquæ Ecclesiæ promptuarijs hau-
riendam esse arbitrentur. Nempe quia res ista cum naturalis intelli-
gentiæ terminos non excedat, ratione quoque metienda est. Quasi
vero ullus ab Ecclesiæ peregrinus sublimitate rationis Augustino præ-
ferendus vel conferendus sit; qui sine Magistro solā cœlestis doni præ-
rogativâ, se adolescentem non tantum Aristotelis Categories difficil-
limas legisse, & ita intellexisse coram Deo teste profitetur, ut postea
cum eruditis conferens, nihil ab eis audiret quod non ante solus apud
se ipsum legens perceperisset; sed omnes libros artium, quas liberales
voant, per se ipsum legit, & intellexit, quo cumque legere poterat.
Cujusmodi ingenij prodigium, nescio an quisquam unquam viderit,
aut in ullis Historijs legerit. Quo sanè non paulo mirabilius est, quod
eum Theologiam nunquam didicisset aut sacras litteras vel à limine
salutasset, solā cœlestis gratiæ infusione subito institutus, statim à Ba-
ptismo stylum arripuerit, tantâque eruditione & firmitate profundissima
quæque mysteria Catholicæ fidei enodaverit, divinamque im-
primis gratiam & liberum arbitrium adversus Manichæos asseruerit,
ut ante exortos etiam Pelagianos, correeto per divinam *revelationem* er-
tore de initio fidei (quem aliqui recentiores neque post tot disputatio-
nes Augustini & Ecclesiæ definitiones advertere, nedum corrigerem
potuerunt) nihil de doctrina sua liberum arbitrium spectante, nec senex
cogitare. Nec mirum sanè, cum Ecclesia doctrinam ejus hac in parte
non tantum approbaverit, sed amplexa fuerit, nec ullum penè Ca-
nonem,

27. 3. ad
Seminarios.

28. 3. con-
fess.

nonem, nisi proprijs Augustini verbis de gratia & libero arbitrio expesserit. Ut siue temeritate dicere liceat, eum qui sanctissimi Doctoris hujus sententiam de libero arbitrio eruere potuerit, Ecclesiae Catholicæ sensum produceturum. Neque enim aliud ipsa novit, nisi qui in sponsi sui scriptis, hoc est, in sacris litteris, & in suis precibus inculcatur, quas Augustinus ad amissum cum Pelagianis dimicando sectatus est. Desinat hic obstrepare Aristotelica Philosophia, quæ in ista causa cum Pelagio atque Iuliano plenis buccis eam crepante, damnata est. Neque enim aliud est quicquam hæresis Pelagiana de gratia & libero arbitrio, quam pura puta Aristotelica Philosophia, sicut suis locis ostendimus. Quid vero Aristoteles, vel quisquam alius Gentilis Philosophus de gratia in ipsam voluntatem operante vel audiit unquam vel suspicari potuit? Quid de arbitrij infirmitate, de plagiis illis horrendis, propter quas sola Christi gratia necessaria est, illi cogitare potuerunt? Nonne præsumptione liberi arbitrij sui tumescentes, omnes omnino passiones corporisque dolores & voluptates atque animi motus sui superbiissimi sapientis arbitratui subdiderunt? Quo nihil falsius in vera Philosophia, nihil capitalius Christi gratiæ in Christiana Philosophia de libero arbitrio dici potuit. Horum tamen voce arrogantissime clamabat Iulianus, *Hominem sufficere ingenitis sibi motibus dare leges.* Ex quo fit ut nihil magis in hoc argumento de libero arbitrio suspectum esse debeat, quam Aristotelica illa Philosophia, cuius solius armis instructus Iulianus & Pelagius libertatem humani arbitrij defenderunt.

Facebat & ista hinc invidiosa querimonia, quod Augustini sententia Calvinus aut Lutherus favere videatur. Si enim Augustini est, illorum error esse non potest. Sed quia non usque adeo hæretici exorbitare solent, quin saepe in aliquibus articulis veritatem, in alijs nonnulla veritatis lineamenta retineant, si quid forte hac in re cum Augustino senserint, veritas amplectenda est, si dissenserint, error corrigendus. Sub hujus sanctissimi Doctoris auspicijs mihi constitutum est, sensum ejus, quantum Deus vires dederit, indagare, & quicumque ille fuerit, cum omni Christiana sinceritate proponere, nullius erroris invidiam aut mihi timens aut alteri querrens. Quo conatu meo si genuinum sensum ejus attigero & propalavero, nemo, spero, tam ini quis erit rerum arbiter, qui in tanta doctissimorum scriptorum concertatione, non utilem operam me in publicum contulisse fateatur; si aberrasse, & aliud Augustinum sensisse ex scriptis ejus demonstrari potest, uberrimum fructum laborum meorum quibus per multos annos assidua diligentia ejus monumenta pervolvi, me tulisse, libenterissime profitebor.